1

MUNICÍPIO DE OURÉM

  Câmara Municipal

Este documento contém 1 folha(s)

CERTIDÃO DE DELIBERAÇÃO TOMADA EM REUNIÃO DE 29
DE JANEIRO DE 2024

9.1. REGISTO N.º 2568/2024 - PEDIDO DE CEDÊNCIA DO CENTRO MUNICIPAL

DE EXPOSIÇÕES -----------------------------------------------------------------------------------------

---- Através da carta registada sob o n.º 2568/2024, a Arabesque – Academia de Dança, CRL,

com sede na Rua Alexandre Herculano, n.º 15, nesta Cidade, solicitou a cedência do Centro

Municipal de Exposições, no âmbito do “ADAGIO – Encontro Internacional de Dança 2024”,

que se realizará de 23 a 26 de março próximo futuro. -------------------------------------------------

---- Ouvida sobre o assunto, a Chefe do Serviço de Atividades Municipais exarou no processo

a informação, datada de 16 de janeiro corrente, que se passa a transcrever: “Para o Adagio a

realizar em Março e cuja utilização do Centro Municipal de Exposições é fulcral para reunir os

grupos participantes e proporcionar as condições necessárias, foram reservadas as datas que a

direção solicitou. ---------------------------------------------------------------------------------------------

---- Os custos desta utilização são de 7.383,17€ (utilização das naves e área de bar). ------------

---- Relativamente à utilização do espaço da cantina, a mesma está sob gestão do Fundo Social

dos Trabalhadores da Câmara Municipal de Ourém, devendo este pedido ser articulado entre a

Arabesque e o FS. -------------------------------------------------------------------------------------------

---- À CS”. ----------------------------------------------------------------------------------------------------

---- O processo encontra-se ainda instruído com a proposta, datada também de 16 do mês em

curso, do Senhor Presidente, a remeter o processo a reunião do órgão executivo para

apreciação da eventual isenção do pagamento da verba acima mencionada. -----------------------

---- (Aprovado em minuta) ---------------------------------------------------------------------------------

 --------------------  A CÂMARA DELIBEROU, POR UNANIMIDADE, AUTORIZAR A

CEDÊNCIA DO CENTRO MUNICIPAL DE EXPOSIÇÕES E SUBMETER O PEDIDO DE

ISENÇÃO DO VALOR DE 7.383,17€, A APRECIAÇÃO DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL,

AO ABRIGO DO DISPOSTO NO N.º 2, DO ARTIGO 16.º, DA LEI N.º 73/2013, DE 03 DE

SETEMBRO, NA REDAÇÃO DADA PELA LEI N.º 51/2018, DE 16 DE AGOSTO,

CONSIDERANDO A IMPORTÂNCIA DO EVENTO NA CIDADE E O IMPACTO

POSITIVO NA IMAGEM E NA ECONOMIA DO CONCELHO. ---------------------------------

 --------------------  Divisão de Apoio a Fundos Comunitários e Expediente do Município

de Ourém. -------  --------------------------------------------------------------------------------------------

 -------------------  A Chefe da Divisão,

		2024-01-31T14:15:41+0000